ciens, multiplicavit domum Philothei filiorum ge-
neratione, eorumque qui possent attrahere opti-
mi patris benedictionem et matris de filiis læ-
tantis.

12. Inde (ne prioris virtutis speciei immisceretur
aliquid terrenæ nequitiae, nec mundanus labor
hujus præclari jugi prius frumentum inutile redderet
zizaniæ propagine) alia virtutis via a sancto
erat diligenter sectata. Seipsum enim in prioribus
conservabat bonis, circaque virtutem non immu-
tatus, sed semperidem erat, imo conjugem ad sim-
ilia dirigebat; et Dei opus æque perficiebant
ambo. Nec inter se dissidebant, nedum ad iracun-
diam invicem provocarent. Considerabant enim
antiqua conjugia justorum, qui a Deo sibi invicem
ad adjumentum dati, digni illius operarii fue-
runt.

13. Cum igitur hæc ita se haberent et Dei servus
magis magisque ad Deum accedere deberet (cæte-
rum par erat ut qui semper meditabatur, intelligen-
tiam promoveret, et mentem pro viribus excoleret,
ita ut ad angelorum similitudinem eveheretur),
desideravit ad sacerdotii fastigium ascendere, atque
sic Dei apparitoribus sese aggregare. Cœpit autem
se prosternere ante portas Dei, quando quæ ad
virtutem conducunt administrabantur; deinde, se-
cundum Evangelium, quæsit ut inveniret, et pul-
savit ut aperiretur; deinde intravit desideratumque
vidit et appropinquavit, et denique, uti desiderio
ejus, ita etiam illuminatione illinc proveniente,
omnibus unitus sive commistus est.

14. Cum igitur hoc laudabile propositum ex ani-
mi recessibus in lucem prodire et ad effectum per-
duci cœpisset, et sacri canones testimoniorum
commendationem requirerent: tunc videres testes
qui omnimodam illius virtutem confirmarent, non
undecunque conquisitos, aut ejus dignitatem et
quidquid ad eum promovendum conducere profes-
sos, quemadmodum sæpe accidit de iis qui non so-
lum propria virtute non lucent, sed spurio asciti-
tioque lumine splendent. Neque igitur convocati
quidam et ad hoc destinati prodibant testes, sed
totam regionem pertransiit fama de feracissima vir-
tutum vita Theophili qui ad splendidum sacerdotii
ministerium aspiraret, et cuncti quasi in unam
compacti linguam et divino numine afflati summis
laudibus extulere virum qui et ipsis percontantibus
haud ignotus erat. Hi nimirum canonis rectissimi
præcepto satisfaciebant, de iis quæ nescirentur,
haud nimium anxie disquirentes. Inunctus igitur
est hoc modo oleo sanctissimo et ad sacerdotii fas-
tigium promotus. Quo facto, velut lucis angelus et
flammæ minister, jam neminem habuit qui ipsum
imitando assequeretur, sed omnium virtutum, ut
ita dicam, concentum intendens et ad summam
harmoniam eveheus, angelica conspicuus fuit vita
Magis magisque igitur sanctis sacrificiis operam de-
dit, divinis psalmis et hymnis inhæsit, et alia legi:

in conspectum aulicorum, alia in sua animæ the-
saurο condidit, et quæ hodie, boni œconomi in-
star, sibi reservat, postridie, si qui iis perfrui
desiderarent, larga manu exprompsit.

15. Pro habitatione plerumque habebat ædem
divinam, in qua veluti plantatus pulcherrimos fruc-
tus tulit. Rarissime igitur sol eum conspexit quibus
prius assueverat operam dantem, nisi forte de iis
quæ maxime necessaria sunt hominibus, dispicere
coactus esset, v. c. de agricultura. Neque solum
enim per mercenarios terram ad producendos varios
fructus effodiendam curavit, sed etiam propriis
manibus eam sollicitavit, laudabile hoc esse opus
judicans et homine dignum. Etenim et in terra et
in mari laborant homines: et maris quidem labor et
studium serioribus temporibus introducta sunt et
infensa iis qui diu et secure vivere cupiunt; terra
autem, utpote mater, desiderata diligit et amore
complectitur eos qui ipsi adhærent, et Neptunum
arcens eos qui opportuno tempore terram colunt,
conservat. Est porro agricultura bonum antiquis-
simum, opus ditans, res pulchra et segura, ars
hominibus cognata.

16. Hæc igitur et similia quibus agricultura com-
mendatur, Philotheum ad illam attraxerunt, præ-
terea quod sudoribus corporis sordes detergentur,
et sic homo fortis ac robustus ad agendum reddi-
tur. Quare hic quoque melius eligendum esse judi-
cavit, et cum sciret quantum sudoris agricola, ut
officio satisfaciatur, e corpore profundat, siquidem ad
comedendum panem nostrum in sudore faciei con-
demnati sumus, et cum sudorem ac bona inde pro-
fluentia compararet, atque hæc lancem deprimere
perspexisset, hanc artem amplectitur utpote quæ
vitam sustentaret et carnem extenuaret. Sic virtu-
tem simul cum victu lucratus et terræ bona quæ
etiam in animam redundarent nactus, et suis fami-
liaribus, et pauperibus e justis laboris proventu nec-
essaria distribuit. Nunquam enim destitit exhau-
rire fontem suum in gratiam eorum qui sitirent,
minus sibi et suis, quam fratribus in Christo consu-
lens.

17. Hæc autem omnia non solum effecerunt, ut
sanctus vir laudaretur, et bona fama splenderet, et
celeber esset verbis et factis quibus theoria et
praxis constituitur: sed habuit etiam summum auxi-
lium divinitus datum, quale Deus concedere solet
illis qui ipsum summopere desiderant, examinati
nimirum desiderii præmium splendidissimum repen-
dens. Præterquam enim quod alloquin indigentibus
auxilium ferret per preces et unctionem (oleo exsul-
tationis, uti Psalmorum auctor ait⁴), et manuum im-
positionem, etiam magna fecit miracula, panes
aliasque res ad victum necessarias e minimis princi-
piis ad magnum numerum adaugens, secundum
Dominum qui verissime promisit, quod ii qui ipsi
serviant eadem quæ ille fecit, ipsi quoque facturi